inquit, connubium contractum est, inita sunt inter  
nos pacta, dotales tabulæ confectæ sunt, et hæc  
legali ac voluntaria conditione confirmata, ut si  
pacta violaveris, domo sponsalibus muneribus  
exuta cecideris, et nuda, quemadmodum veneras,  
revertaris. Nihil enim ad nuptias attulisti. Ego au-  
tem te sordibus inquinatam abstersi, salis exper-  
tem sale condivi, nudam indui, et effeci, ut quæ  
dissoluta fueras erecta haberes ubera. Quamobrem  
addit : « Et ingressus sum in pacto tecum, dicit  
Dominus Deus. Et facta es mihi : et lavi te aqua,  
et emundavi sanguinem tuum, et unxi te oleo, et  
vestivi te discoloribus : et calceavi te hyacintho  
et cinxi te bysso : » et quæ deinceps sequuntur.  
Hæc autem ex divinissimi Mosis scriptis facile licet  
colligere. **14** Ille enim et sacra constituit ornamenta,  
et sanctum unctiois oleum, quemadmodum ab  
omnium Deo fuerat edoctus. Sic manuum armillas,  
et colli torquem, et in aurem super nares, et ro-  
tulas aurium, et coronam gloriationis capiti im-  
positam intelligamus. Per manuum enim armillas,  
virtutes morales significat : per rotulas aurium,  
divinarum Scripturarum intelligentiam, qua, ut ro-  
tulis aures, sic animus est ornandus : per colli  
torquem, prudentiam in principali parte splenden-  
tem, quæ in corde, quod pendet a collo, quiescit :  
per in aurem vero super nares, legum divinarum  
frenum, a tauris desumpta metaphora, qui sic a  
bulbulcis aguntur. Siquidem et per Oseam propheta-  
tam talia rursus loquitur Deus : « Sicut vitula  
cæstro percita insanivit Ephraim. » Et per Jeremiam :  
« Audivi, inquit, Ephraim, lamentantem : Casti-  
gasti me, Domine, et eruditus non sum, quasi ju-  
venculus non didici. » Hinc freno ejusmodi egobat  
omnino, ut ab incomposito gressu coliberetur. Hoc  
modo et lupanar intelligendum. Idolorum enim  
delubra hoc nomine significavit. Lupanar autem  
appellavit, quia cum esset Deo conjuncta, cumque  
virum appellaret, improbos dæmones adamavit,  
atque illis templa construxit, et quæ a Deo acceperat  
munera, ea dæmonibus est elargita. Idcirco  
subjicit : « Ad omne caput viæ ædificasti lupanaria  
tua, et corrupisti decorem tuum : et divisisti crura  
tua omni transeunti. » His verbis exprimit **15** vim  
libidinis incredibilem. Non enim cum familiaribus  
solis habebas consuetudinem, sed ardore libidinis  
furens cum omnibus prætereuntibus impudice  
commiscebaris. Mistionem hic rursus figurate no-  
minat cultum idolorum. Animadvertendum est au-  
tem, quibus vocabulis utatur Deus universorum,  
ut immensum idololatriæ studium explicet. « Di-  
visisti, inquit, crura tua omni transeunti, et mul-  
tiplicasti fornicationes tuas, et fornicata es cum  
filiis Ægypti vicinis tuis, qui sunt magnarum car-

• Osee iv, 16. • Jerem. xxxviii, 18, juxta edit. Romanam.

#### VARIÆ LEC TIONES.

<sup>22</sup> ἄλλος cod. præm. καὶ. <sup>23</sup> τοῦτο. cod. ταῦτα. <sup>24</sup> cod. κατὰθημα. Sic quoque deinde. <sup>25</sup> οἶον abest  
a cod. relicto spatio.

nium. » His quoque verbis nimium idolorum ἀτιμωσίου A impietatis ardorem ostendit : « Nec facta es quasi meretrix quæstus colligens, sed mulier adultera similis tibi, quæ præter virum suum accipit mercedes. Omnibus qui fornicati sunt cum ipsa dabat mercedes. Tu autem dedisti mercedes cunctis amatoribus tuis : et donis onerabas eos, ut intrarent ad te undique ad fornicandum tecum. Factumque est in te contra consuetudinem mulierum in fornicationibus tuis. » Per hæc item significavit, quod cum a Deo et frumentum, et vinum, et oleum, et oves, et boves, et vitulos accepissent, ea, contempto Deo, cujus erant dona, idolis obtulerint, a quibus nihil unquam nisi perniciem acceperant : ac mercedem quidem non ab adulteris accipiebant, sed ipsis largiebantur. His similia sunt apud Jeremiam prophetam. « Nunc enim, ait, mœchata es cum lapide et ligno. Leva oculos tuos in directum, et vide ubi **16** non inquinata sis. Nunc vero in viis sedebas, exspectans eos, quasi cornix in solitudine sola : et polluisti terram fornicationibus tuis <sup>17</sup>. » Et beatus Isaias : « Quomodo, inquit, facta est meretrix civitas fidelis Sion, plena iudicii? in qua iustitia dormivit, nunc<sup>18</sup> autem homicidæ <sup>19</sup>. » Et rursus : « Qualis est, inquit, hic liber repudii matris vestræ, quo dimisi eam? aut cuienam cum debitor essem vendidi vos? Ecce enim in iniquitatibus vestris venditi estis, et in sceleribus vestris dimisi matrem vestram. » Sed quid opus est, singula quæ per prophetas a Domino dicta sunt, persequi? ex iis enim, quæ commemoravimus, discere possimus, ita tractandas esse divinas Scripturas, ut non litteram sequamur solum, sed mentem ac sensum illius aperiamus.

δικαιοσύνη ἐκοιμήθη ἐν αὐτῇ, νῦν δὲ φονευταί. » Καὶ οὐκ ἀποστασίῳ τῆς μητρὸς ὑμῶν; ἢ τίνι ὑπόχρεως ὦν πέπρακα ταῖς ἀνομίαις ὑμῶν ἐξαπέστειλα τὴν μητέρα ὑμῶν. » Καὶ εἰ δεῖ πάντα λέγειν τὰ διὰ τῶν προφητῶν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ τῶν ὄλων λεγόμενα; ἀπόχρη γὰρ καὶ τὰ γραφὰς, μὴ τῷ γράμματι μόνον προσέχοντας, ἀλλὰ καὶ τὴν τοῦτου διάνοιαν ἀναπτύσσοντας.

A veteri igitur ad novam sponsam accedentes; hæc ratione Canticum canticorum interpretemur, rejectisque falsis ac perniciosis opinionibus, sanctos imitemur Patres, atque usam sponsam cum uno sponso colloquentem agnoscamus, et qui sit sponsus, quæque sit sponsa, a sanctis discamus apostolis. Id enim docet nos et divinissimus Paulus, ita scribens : « Despondi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo <sup>20</sup>. » Sponsam autem ex multis confatam dicit. Nam despondi, inquit, non te, sed vos, hæc est, animas pias et in virtute perfectas. Sponsam enim divina Scriptura Ecclesiam intelligit : sponsam autem Christum appellat. Et magnus ille Joannes, qui legis finem et gratiæ principium **17** ostendit, qui quæ inter prædagogum